



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 8.6.2026
COM(2026) 270 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

referitor la „angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici” asumate de statele membre în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2009

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

referitor la „angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici” asumate de statele membre în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 223/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2009

1. INTRODUCERE

1.1. Regulamentul (CE) nr. 223/2009 privind statisticile europene

Prezentul raport a fost elaborat în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 223/2009 privind statisticile europene, astfel cum a fost modificat cel mai recent prin Regulamentul (UE) 2024/3018¹, în special articolul 11 alineatul (4), care prevede că:

„Respectivele angajamente ale statelor membre sunt monitorizate periodic de către Comisie pe baza rapoartelor anuale trimise de statele membre și sunt actualizate atunci când este necesar. [...] Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport cu privire la angajamentele publicate și, după caz, rapoarte privind progresele înregistrate, până la 9 iunie 2018 și ulterior o dată la doi ani.”

Prezentul raport se referă la perioada ianuarie 2024-decembrie 2025 (denumită în continuare „această perioadă de raportare”). Rapoartele anterioare au fost publicate în 2018², 2020³, 2022⁴ și 2024⁵.

1.2. Angajamentul privind asigurarea încrederii în statistici

În conformitate cu articolul 11 alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 223/2009, „Statele membre și Comisia iau toate măsurile necesare pentru a menține încrederea în statisticile europene. În acest scop, «angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici» vizează, în continuare, asigurarea încrederii publice în statisticile europene și realizarea de progrese în punerea în aplicare a principiilor statistice cuprinse în Codul de bune practici”.

Angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici (denumite în continuare „angajamentele”) au fost instituite ca parte a obiectivului de consolidare a cadrului pentru managementul calității în domeniul statisticii⁶. Acestea servesc drept mecanism de implicare continuă a guvernelor în asumarea responsabilității pentru respectarea de către țara lor a Codului de bune practici al statisticilor europene (denumit în continuare „Codul de bune practici”)⁷.

Codul de bune practici a creat criteriul de referință pentru dezvoltarea, elaborarea și difuzarea statisticilor europene. Acesta cuprinde 16 principii care acoperă mediul instituțional, procesele statistice și rezultatele statistice. Obiectivul său principal este de a se asigura că statisticile

¹ [Regulamentul \(CE\) nr. 223/2009](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 11 martie 2009 privind statisticile europene și de abrogare a Regulamentului (CE, Euratom) nr. 1101/2008 al Parlamentului European și al Consiliului privind transmiterea de date statistice confidențiale Biroului Statistic al Comunităților Europene, a Regulamentului (CE) nr. 322/97 al Consiliului privind statisticile comunitare și a Deciziei 89/382/CEE, Euratom a Consiliului de constituire a Comitetului pentru programele statistice ale Comunităților Europene (JO L 87, 31.3.2009, p. 164).

² [COM\(2018\) 516 final](#).

³ [COM/2020/278 final](#).

⁴ [COM/2022/333 final](#).

⁵ [COM\(2024\) 390 final](#).

⁶ [COM \(2011\) 211 final](#).

⁷ [Codul de bune practici al statisticilor europene – ediția revizuită 2017 - Cataloage de produse - Eurostat \(europa.eu\)](#).

elaborate în cadrul Sistemului Statistic European (SSE) îndeplinesc nu numai criterii de calitate, ci și alte principii, cum ar fi independența profesională, imparțialitatea și obiectivitatea.

Considerentul 17 din Regulamentul de modificare (UE) 2015/759⁸ prevede că „[c]alitatea statisticilor europene ar putea fi consolidată și încrederea utilizatorilor ar putea fi sporită prin implicarea guvernelor naționale în responsabilitatea aplicării Codului de bune practici al statisticilor europene («Codul de bune practici»). În acest scop, un «angajament privind asigurarea încrederii în statistici» («angajamentul») al unui stat membru, ținând cont de specificul național, ar trebui să conțină angajamente specifice ale guvernului statului membru respectiv privind îmbunătățirea sau menținerea condițiilor pentru punerea în aplicare a Codului de bune practici. Angajamentul respectiv, care ar trebui actualizat în funcție de necesități, ar putea include cadre naționale de asigurare a calității înalte, inclusiv autoevaluări, acțiuni de îmbunătățire și mecanisme de monitorizare”.

2. PREZENTARE GENERALĂ A ANGAJAMENTELOR PRIVIND ASIGURAREA ÎNCREDERII ȘI RAPOARTELE STATELOR MEMBRE

Prezentul raport oferă o prezentare generală a acțiunilor specifice întreprinse de statele membre în cursul acestei perioade de raportare pentru a menține încrederea în statisticile europene și pentru a îmbunătăți condițiile de punere în aplicare a Codului de bune practici.

2.1. Forma angajamentului

Regulamentul (CE) nr. 223/2009 nu stabilește norme privind forma pe care ar trebui să o ia angajamentul. Cu toate acestea, trebuie îndeplinit obiectivul de a menține încrederea publicului printr-un angajament al guvernului de a crea condițiile pentru elaborarea unor statistici de înaltă calitate.

Astfel cum se arată în rapoartele anterioare ale Comisiei referitoare la angajamentele privind asigurarea încrederii asumate de statele membre, cel mai recent din 2024⁹, majoritatea statelor membre consideră că unele dintre elementele lor legislative constituie angajamentul lor. Modificările ocazionale aduse acestei legislații în cursul acestei perioade de raportare, astfel cum au fost raportate Comisiei, ilustrează faptul că statele membre continuă să fie conștiente de importanța încrederii publicului în statistici. În ansamblu, Comisia constată că numărul statelor membre care au elaborat angajamente de sine stătătoare a crescut ușor de-a lungul anilor, în cursul acestei perioade de raportare fiind instituit un nou angajament de sine stătător de către o țară din cadrul SSE și fiind reînnoit un angajament de sine stătător existent de către o altă țară.

2.2. Rolul evaluărilor *inter pares* ale SSE și al rapoartelor de calitate

Evaluările *inter pares* ale SSE și rapoartele referitoare la calitate ale SSE reprezintă un element recurent în rapoartele statelor membre referitoare la angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici.

2.2.1. Evaluările *inter pares* ale SSE – respectarea Codului de bune practici

SSE, în cadrul căruia cooperează Eurostat și autoritățile statistice naționale din statele membre ale UE și din țările care fac parte din Asociația Europeană a Liberului Schimb (AELS), are ca scop elaborarea de statistici europene de înaltă calitate. Pentru a garanta un nivel înalt de calitate

⁸ [Regulamentul \(UE\) 2015/759](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2015 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 223/2009 privind statisticile europene (JO L 123, 19.5.2015, p. 90).

⁹ [COM\(2024\) 390 final](#).

a statisticilor, SSE a creat un cadru comun în materie de calitate¹⁰, Codul de bune practici fiind piatra de temelie a acestuia. Respectarea de către autoritățile statistice naționale a întregului set de principii și indicatori din Codul de bune practici este evaluată periodic prin intermediul evaluărilor *inter pares* ale SSE. Runde anterioare de evaluări *inter pares* efectuate în cadrul SSE au avut loc în perioadele 2006-2008 și 2013-2015. În mai 2024, Comisia a publicat rezultatele celei de a treia runde de evaluări *inter pares* efectuate în cadrul SSE, care vizează perioada 2021-2023¹¹. Rapoartele individuale de evaluare *inter pares* sunt disponibile pe site-ul web al Eurostat¹².

Evaluările *inter pares* ale SSE reprezintă un mecanism esențial pentru consolidarea credibilității și fiabilității sistemelor statistice din statele membre. Acestea oferă o abordare structurată pentru evaluarea respectării standardelor stabilite și pentru identificarea domeniilor în care sunt necesare îmbunătățiri. Cea mai recentă rundă de evaluări *inter pares* a avut două obiective:

- să revizuiască alinierea SSE la Codul de bune practici pentru a demonstra că acesta este un sistem bazat pe principiile Codului de bune practici;
- să ajute institutele naționale de statistică (INS) și alte autorități naționale (AAN) să îmbunătățească și să dezvolte în continuare sistemele naționale de statistică (SNS) prin formularea de recomandări orientate spre viitor; în același timp, acestea ar trebui să încurajeze autoritățile guvernamentale să sprijine punerea în aplicare a acestor recomandări.

Având în vedere cel de al doilea obiectiv, evaluările *inter pares* ale SSE au implicat părți interesate din afara SNS, cum ar fi organismele guvernamentale, inclusiv prin posibilitatea formulării unor recomandări adresate acestora, în scopul de a le încuraja să sprijine constatările formulate în cursul evaluărilor.

În rapoartele lor către Comisie pentru această perioadă de raportare, toate statele membre au subliniat rolul semnificativ al evaluărilor *inter pares* ale SSE în identificarea lacunelor și a potențialului de consolidare a cadrelor lor statistice. Acestea au remarcat că acțiunile subsecvente de îmbunătățire constituie o parte esențială a procesului de evaluare *inter pares*, asigurându-se că recomandările rezultate în urma evaluărilor sunt puse în aplicare în mod eficace.

2.2.2. Rapoartele de calitate

Rapoartele de calitate privind produsele statistice joacă un rol esențial în îmbunătățirea proceselor statistice și în asigurarea integrității statisticilor. În rapoartele lor către Comisie pentru această perioadă de raportare, mai multe state membre au subliniat importanța rapoartelor de calitate pentru evaluarea și îmbunătățirea sistematică a calității.

Mai multe state membre au raportat că au integrat standarde și indicatori de calitate uniformi în sistemele de prelucrare statistică în ultimii ani, extinzând cunoștințele privind aspectele legate de calitate prin cursuri de formare. Aceste eforturi subliniază rolul esențial pe care îl joacă rapoartele de calitate în consolidarea încrederii în statisticile oficiale și în integrarea aspectelor tehnologice și metodologice emergente.

¹⁰ [Cadru de asigurare a calității – Calitate – Eurostat.](#)

¹¹ [Registrul documentelor Comisiei - SWD\(2024\) 136 \(europa.eu\).](#)

¹² [A treia rundă \(2021-2023\) - Eurostat \(europa.eu\).](#)

2.3. Acțiuni specifice întreprinse la nivel național pentru menținerea încrederii în statisticile europene și îmbunătățirea condițiilor de punere în aplicare a Codului de bune practici

În rapoartele trimise de statele membre către Eurostat au fost prezentate în detaliu diverse acțiuni strategice întreprinse la nivel național pentru îmbunătățirea sistemelor statistice. Rapoartele evidențiază o gamă largă de eforturi menite să asigure adaptarea la provocările emergente, să perfecționeze metodologiile, să utilizeze în mod optim tehnologia și să garanteze că rezultatele statistice răspund în mod eficace cerințelor utilizatorilor.

2.3.1. Activități de comunicare

În rapoartele lor către Comisie pentru această perioadă de raportare, statele membre au enumerat diverse activități de comunicare menite să sporească alfabetizarea statistică și utilizarea datelor oficiale. Inițiativele din acest domeniu au inclus programe educaționale și ateliere menite să ajute diferitele categorii de public să înțeleagă mai bine metodele statistice și să interpreteze datele.

Totodată, accentul s-a pus pe valorificarea la maximum a platformelor de comunicare socială pentru a disemina informații statistice pe scară largă și în mod eficace. Aceste platforme sunt utilizate pentru a ajunge la un public mai larg prin actualizări prompte și conținut atractiv, care facilitează interacțiunea și discuțiile.

Mai multe state membre au acordat prioritate comunicării cu jurnaliștii, recunoscând astfel importanța diseminării de informații exacte. Inițiativele statelor membre au inclus informări și ateliere specifice pentru jurnaliști, în scopul de a se asigura că aceștia dispun de înțelegerea și resursele necesare pentru a relata cu exactitate și în mod cuprinzător despre datele statistice.

Acțiunile întreprinse de statele membre în cursul acestei perioade de raportare arată că o modalitate bună de a pune la dispoziție informații relevante cu privire la aspecte esențiale ale elaborării statisticilor, inclusiv informații privind aspectele metodologice și confidențialitatea, ar putea fi crearea unui spațiu dedicat încrederii și transparenței pe site-urile web ale autorităților de statistică.

În cursul acestei perioade de raportare, statele membre au depus, de asemenea, eforturi considerabile pentru a sprijini întreprinderile mici și mijlocii (IMM-urile) în vederea utilizării optime a statisticilor. Prin furnizarea de informații statistice adaptate și de asistență, statele membre au urmărit să faciliteze utilizarea datelor de către IMM-uri în luarea deciziilor de afaceri. Acest lucru a contribuit, la rândul său, la creșterea rezilienței economice a IMM-urilor și la dezvoltarea acestora.

Pentru a sprijini în continuare interpretarea și utilizarea rezultatelor statistice publicate, statele membre s-au axat pe furnizarea de metadate cuprinzătoare. Aceste metadate au însoțit publicațiile statistice și au avut rolul de a clarifica metodologiile, sursele și limitările datelor, sporind astfel transparența și ajutând părțile interesate să înțeleagă și să utilizeze datele în mod eficace.

Astfel de inițiative sau potențialul de a consolida încrederea publicului în activitățile autorităților individuale și în statisticile oficiale în general.

2.3.2. Acțiuni legate de satisfacția utilizatorilor și de comunicarea cu aceștia

Statele membre s-au axat pe creșterea satisfacției utilizatorilor și pe îmbunătățirea comunicării cu aceștia prin metode inovatoare de sondare și prin eforturi specifice adresate diferitelor grupuri de utilizatori. Comisia observă o tendință de creștere a utilizării sondajelor privind

satisfacția utilizatorilor la nivel național, fiind puse în aplicare practici inovatoare, cum ar fi microsondajele. Aceste sondaje mai restrânse și mai frecvente permit statelor membre să colecteze în timp util informații relevante despre opiniile utilizatorilor, facilitând ajustări și răspunsuri flexibile la nevoile și preocupările utilizatorilor.

Totodată, statele membre au raportat extinderea activităților de comunicare cu utilizatorii, astfel încât acestea să includă o gamă largă de grupuri de utilizatori, ținând seama de diversele nevoi și așteptări în cadrul diverselor sectoare. Au fost implicate grupuri specifice, cum ar fi cercetătorii, cadrele didactice, întreprinderile și factorii de decizie, acestora fiindu-le furnizate informații statistice adaptate intereselor și cerințelor lor specifice.

De asemenea, statele membre au raportat abordări proactive de interacțiune directă cu utilizatorii prin ateliere, forumuri și grupuri consultative.

Toate aceste activități au vizat crearea unor platforme pentru dialog și feedback, oferind utilizatorilor posibilitatea de a-și exprima nevoile și preferințele legate de datele și serviciile statistice, sporind astfel încrederea în statistici.

2.3.3. Acțiuni legate de transparență și de organismele consultative

Inițiativele statelor membre menite să sporească transparența au inclus o comunicare mai clară către părțile interesate cu privire la metodologii, sursele de date și limitări, astfel încât acestea să poată înțelege și interpreta cu ușurință rezultatele statistice.

Comisia observă că, la nivel național, au fost create și/sau consolidate organisme consultative pentru a consolida și mai mult transparența și interacțiunea cu părțile interesate. Aceste organisme, formate din experți și reprezentanți din diferite sectoare, au oferit orientări și feedback cu privire la programele și prioritățile autorităților de statistică.

Prin facilitarea dialogului dintre autoritățile de statistică și părțile interesate, organismele consultative contribuie la luarea unor decizii în cunoștință de cauză și la alinierea la nevoile utilizatorilor, consolidând astfel încrederea în statisticile europene, precum și relevanța și impactul global al activităților statistice.

2.3.4. Acțiuni legate de cooperarea cu mediul academic

În această perioadă de raportare, statele membre au cooperat cu mediul academic, inclusiv cu universități și institute de cercetare, pentru a îmbunătăți metodologiile statistice și pentru a facilita accesul la resurse valoroase de date. Aceste parteneriate au urmărit să valorifice expertiza mediului academic în materie de inovare metodologică, astfel încât abordările statistice să rămână solide, actuale și aliniate la cele mai bune practici.

Îmbunătățirea metodologiilor statistice a constituit o prioritate importantă, inițiativele implicând adesea proiecte comune de cercetare și studii metodologice. Această cooperare a contribuit la dezvoltarea unor tehnici și instrumente avansate, îmbunătățind astfel calitatea și fiabilitatea generală a datelor statistice.

În contextul acestei cooperări, statele membre au considerat prioritar accesul la microdate. Statele membre au depus eforturi pentru a simplifica procedurile, acordând cercetătorilor un acces mai larg la seturi de date detaliate în scopuri științifice. Un astfel de acces sprijină capacitatea mediului academic de a efectua analize cuprinzătoare și de a dobândi o înțelegere mai amplă a fenomenelor sociale și economice.

Interacțiunea activă cu instituțiile academice reflectă un angajament comun față de îmbunătățirea continuă a practicilor statistice, prin sprijinirea unui mediu favorabil valorificării informațiilor rezultate din cercetare.

Cooperarea cu instituțiile academice contribuie la consolidarea încrederii în statisticile oficiale.

2.3.5. Acțiuni legate de comunicarea cu elevii și studenții

Statele membre au raportat acțiuni menite să sporească implicarea și interesul elevilor și studenților față de statisticile oficiale. Concursurile statistice reprezintă un instrument esențial de comunicare, având ca scop stimularea interesului și a inovării în rândul tinerilor. Aceste concursuri îi provoacă adesea pe elevi și studenți să analizeze date sau să propună soluții la provocări statistice, oferindu-le astfel o perspectivă practică asupra statisticilor.

De exemplu, un stat membru a raportat organizarea periodică a unei conferințe internaționale care, pentru prima dată, a inclus o sesiune privind programul de masterat european în statistici oficiale, o inițiativă condusă de Eurostat. Acest tip de activitate îi ajută pe studenți să își dezvolte cunoștințe și competențe solide în domeniul statisticilor oficiale, îmbunătățindu-le astfel perspectivele de carieră și contribuind la formarea viitorilor experți în statistică.

Eforturile de comunicare ale statelor membre au fost concepute pentru a-i sensibiliza pe elevi și studenți cu privire la statisticile oficiale și pentru a-i ajuta să înțeleagă importanța și utilitatea acestora, favorizând astfel formarea unei noi generații de persoane cu competențe statistice, pregătite să participe la activitatea comunității statistice și nu numai.

2.3.6. Acțiuni legate de modernizarea și inovarea, reducerea sarcinii administrative și simplificarea în cadrul sistemelor naționale de statistică

Statele membre au raportat reforme semnificative pentru modernizarea organizării și funcționării autorităților lor naționale de statistică. Digitalizarea s-a aflat în prim-planul acestor reforme, care au urmărit să simplifice procesele și să îmbunătățească eficiența. Adoptarea la nivel național a instrumentelor și platformelor digitale a contribuit la îmbunătățirea colectării, prelucrării și diseminării datelor, facilitând obținerea unor rezultate statistice mai rapide și mai precise.

Statele membre au consolidat cooperarea cu organismele responsabile de sursele de date administrative, în scopul unei integrări și utilizări mai cuprinzătoare a datelor. Aceste eforturi creează posibilitatea de a reduce suprapunerile și de a îmbunătăți calitatea statisticilor.

Statele membre au subliniat importanța formării personalului ca element esențial al îmbunătățirii instituționale. În această perioadă de raportare, acestea au investit în programe de dezvoltare profesională pentru a consolida competențele în domeniul științei datelor, al analizei și al gestionării digitale, asigurându-se că personalul poate gestiona în mod adecvat sistemele și metodologiile modernizate.

Măsurile vizând asigurarea confidențialității și protecția datelor cu caracter personal au rămas priorități majore pentru statele membre. Acestea au aplicat măsuri riguroase și au utilizat tehnologii adecvate pentru protejarea informațiilor confidențiale, asigurând respectarea normelor privind protecția vieții private și menținerea încrederii publicului în integritatea practicilor statistice.

Acțiunile de reducere a sarcinii respondenților și de simplificare a proceselor au vizat eficientizarea colectării datelor, creșterea gradului de reutilizare a datelor existente, accesarea datelor administrative și îmbunătățirea instrumentelor de raportare. Măsurile au urmărit să faciliteze accesul la date administrative prin stabilirea unui dialog cu deținătorii de date și prin

încurajarea colaborării. Alte exemple includ dezvoltarea unor canale de raportare cu punct unic de intrare sau de tip ghișeu unic și facilitarea unor transferuri de date mai automatizate (de exemplu schimburile între sisteme), precum și măsuri mai ample, cum ar fi furnizarea de feedback practic respondenților, pentru a simplifica respectarea cerințelor și a reduce timpul necesar în acest scop.

3. CONCLUZII

Astfel cum se prevede în Regulamentul (CE) nr. 223/2009 privind statisticile europene, angajamentele privind asigurarea încrederii în statistici asumate de statele membre contribuie la asigurarea încrederii publicului în statisticile oficiale europene și la realizarea de progrese în punerea în aplicare a principiilor statistice ale Codului de bune practici.

Acțiunile descrise în prezentul raport evidențiază angajamentul statelor membre de a asigura fiabilitatea și credibilitatea statisticilor oficiale europene.

Menținerea încrederii publicului în statisticile oficiale europene – consolidată prin angajamentele susținute ale statelor membre de a păstra și spori această încredere – este esențială pentru asigurarea relevanței, credibilității și integrității pe termen lung a Sistemului Statistic European în ansamblu. Acest lucru este la fel de important pentru capacitatea Uniunii Europene și a statelor sale membre de a aborda provocările prezente și viitoare prin decizii fundamentate pe date obiective și dovezi solide, consolidând astfel legitimitatea democratică și responsabilitatea în materie de politici publice.